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9. Цели и задачи учебной дисциплины: 

Целью освоения учебной дисциплины является приобретение знаний и практических навыков в 
области организации бухгалтерского учета, ведения учетных записей, оценки стоимости объектов 
учета, документации, инвентаризации, проведения экономического анализа и аудита. 
Задачи учебной дисциплины: 
- формирование теоретических знаний о методах бухгалтерского учета, анализа и аудита;  

- обоснование сущности и необходимости бухгалтерского учета, как источника информации для 
разработки и принятия управленческих решений; 

- усвоение теоретических и практических основ отражения фактов хозяйственной жизни, на 
основе которых формируются показатели об имущественном состоянии организации; 

- изучение роли экономического анализа в системе управления организацией;  
- изучение теоретических основ аудита. 

10. Место учебной дисциплины в структуре ОПОП:  

Дисциплина «Основы бухгалтерского учета, анализа и аудита» относится к блоку Б1 – 
обязательная часть. 

 

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине (знания, умения, навыки), 
соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 

Код Название 
компетенции 

Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ОПК-4 

Способен 
применять 
современные 
технологии и 
методы 
оперативного 
управления 
персоналом, 
вести 
документационн
ое 
сопровождение и 
учет 

ОПК-4.2 

Оформляет 
информацию в 
соответствии со 
стандартами, 
нормами и 
правилами 
 

Знать: 
- систему законодательного и нормативного 
регулирования бухгалтерского учета, 
экономического анализа и аудита; 
- логику отражения фактов хозяйственной 
деятельности на счетах бухгалтерского учета 
и в отчетности;  
- методы и процедуры анализа деятельности 
организации;  
- основные методы получения аудиторских 
доказательств. 
 
Уметь: 
- уметь использовать законодательные акты 
по бухгалтерскому учету для отражения 
фактов хозяйственной жизни; 
- группировать активы и обязательства в 
учетных регистрах с целью подготовки 
информационных данных для составления 
бухгалтерской отчетности; 
- формировать информационную базу для 
анализа деятельности организации; 
- оценивать качественные и количественные 
характеристики категории существенности. 
 
Владеть: 
- навыками практического отражения 
хозяйственных операций на счетах 
бухгалтерского учета и формирования 
учетных регистров, составления 
бухгалтерской отчетности; 
-способами сбора и систематизации 
информации для проведения экономического 
анализа деятельности организации 
- методами и процедурами оценки 
эффективности деятельности организации; 
- навыками формирования выводов 
аудиторского заключения по результатам 



 

проверки 
организации; 
- навыками использования современных 
информационных технологий ведения 
бухгалтерского учета, экономического 
анализа и аудита. 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час. _4_/144.  

 

Форма промежуточной аттестации – Экзамен 

13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

Всего По семестрам 

4 Семестр   … 

Аудиторные занятия 68 68   

в том числе: 

лекции 34 34   

практические 34 34   

лабораторные - -   

Самостоятельная работа  40 40   

в том числе: курсовая работа (проект) - -   

Форма промежуточной аттестации 
(экзамен  – __час.) 

36 36   

Итого: 144 144   

13.1. Содержание дисциплины 

№ 
п/п 

Наименование  
раздела  

дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

Реализация 
раздела 

дисциплины с 
помощью 

онлайн-курса, 

ЭУМК* 
1. Лекции  

1.1 

Бухгалтерский учет:  
понятие, организация,  

цели, объекты, функции и 
задачи. Система 
регулирования 

Система регулирования бухгалтерского учета в Российской 
Федерации. Функции и задачи бухгалтерского учета. 
Предмет и объекты бухгалтерского учета. Принципы 
бухгалтерского учета. Измерители, употребляемые в 
бухгалтерском учете. Методы бухгалтерского учета. 
Пользователи бухгалтерской информации. Организация 
бухгалтерского учета в организации. Профессия и 
профессиональная этика бухгалтера. Права и обязанности 
главного бухгалтера.  

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.2 

 

Бухгалтерский баланс, 
его содержание и  

строение 

Строение и содержание бухгалтерского баланса. Сущность 
балансового обобщения. Типы балансовых изменений.  
Классификация бухгалтерских балансов по времени 
составления, по объему информации, по источникам 
составления 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.3 
Счета бухгалтерского 

учета. 

Определение бухгалтерского счета. Активные и пассивные 
счета. Активно-пассивные счета. Счета синтетического и 
аналитического учета. Субсчета их назначение и 
применение. Забалансовые счета и  их назначение и 
применение.  Сущность и значение  двойной записи. 
Оборотная ведомость. Взаимосвязь счетов и бухгалтерского 
баланса. План счетов бухгалтерского учета. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.4 
Первичный учет и  
документирование 

Понятие учетных документов. Требования к оформлению  
бухгалтерских документов. Обязательные реквизиты 
учетных документов. Классификация бухгалтерских 
документов по назначению, Классификация бухгалтерских 
документов по порядку составления, по способу охвата 
операций. Организация документооборота. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.5 Инвентаризация 

Назначение инвентаризации Порядок и сроки проведения. 
Обязательные инвентаризации. Полные и частичные, 
плановые и внезапные инвентаризации. Отражения 
результатов инвентаризации в бухгалтерском учете.  

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.6 Учетные регистры Понятие регистров бухгалтерского учета и их назначение. https//:edu.vsu.ru/



 

Классификация бухгалтерских регистров: 
 по внешнему виду, по степени обобщения и характеру 
производимых записей. Обязательные реквизиты регистра 
бухгалтерского учета.  

course/view.php? 
id=6654 

1.7 
Формы бухгалтерского 

учета 

Понятия и признаки различия форм бухгалтерского учета. 
Характеристика форм бухгалтерского учета: мемориально-
ордерная журнально-ордерная, автоматизированная. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.8 
Учетная политика  

организации 

Понятие учетной политики и порядок ее формирования. 
Основные факторы, влияющие на учетную политику. 
Допущения и требования, выполняемые при формировании 
учетной политики. Порядок оформления и отражение 
изменений учетной политики. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.9 
Бухгалтерская 

отчетность организации 

Понятие и состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и 
общие требования к ней.  
Содержание:  
- Бухгалтерского баланса,  
-  Отчета о финансовых результатах.  
- Отчета об изменении капитала, 
 - Отчета о движении денежных средств. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.10 
Практические основы 
бухгалтерского учета 

Учет денежных средств 
Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 
Учет основных средств и нематериальных активов 
Учет материалов 
Учет финансовых вложений 
Учет капитала организации 
Учет затрат на производство и  продаж продукции 
Учет займов и кредитов 
Учет финансовых результатов 
Учет на забалансовых счетах 
Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.11 
Понятие, предмет, метод 

и методика 
экономического анализа 

Понятие и сущность экономического анализа  
Предмет экономического анализа. 
Информационное обеспечение  экономического анализа.  
Этапы экономического анализа. 
Методы и методика экономического анализа 
Система показателей экономического анализа деятельности 
организации. 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.12 

Анализ 
производственного 

 потенциала и 
ресурсоемкости 

продукции 

Анализ основных средств 
Анализ материалов 
Анализ трудовых ресурсов 
 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.13 

Анализ персонала и 
показателей 

использования рабочего 
времени  

 

Понятие персонала и вознаграждения 
Анализ состава структуры, движения и стабильности 
персонала организации 
Анализ показателей эффективности и интенсивности труда, 
рентабельности персонала 
Анализ показателей использования  рабочего времени 
 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.14 
Анализ 

вознаграждения 
персонала 

Анализ вознаграждения персонала и рентабельности ФЗП 
Анализ средней заработной платы  и обоснование ее роста 
Анализ соотношения темпов роста производительности 
труда, средней заработной платы  
Анализ влияния инфляционных процессов на реальный рост 
заработной платы 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.15 

Анализ финансового 
состояния, 

платежеспособности и 
оценка вероятности 

банкротства 

Анализ финансового состояния организации по данным 
бухгалтерского баланса 
Анализ вероятности банкротства организации  
 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.16 
Организация и  

методика проведения 
аудиторской проверки 

Понятие аудита и аудиторской деятельности. Организация и 
методика проведения аудиторской проверки. Базовые 
принципы профессиональной этики аудиторов. Требования 
независимости аудиторов 
Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.17 
Аудиторские  

доказательства 

Понятия и источник получения аудиторских доказательств. 
Аудиторская выборка. Аналитические процедуры проверки 
по существу 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

1.18 
Оформление  

результатов аудита 

Выражение мнения и подготовка аудиторского заключения. 
Проверка сопоставимой информации в финансовой 
отчетности 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 



 

id=6654 
2. Практические занятия  

2.1 

Бухгалтерский учет:  
понятие, цели, задачи 
объекты, функции,  
организация, 

- 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.2 
Бухгалтерский баланс, 
его содержание  
и строение 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.3 
Счета бухгалтерского 
учета. 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.4 
Первичный учет  
и документирование 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.5 Инвентаризация Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.6 Учетные регистры Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.7 
Формы бухгалтерского 
учета 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.8 
Учетная политика  
организации 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.9 
Бухгалтерская 
отчетность организации 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.10 
Практические основы 
бухгалтерского учета 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.11 
Понятие, предмет, метод 
и методика 
экономического анализа 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.12 

Анализ 
производственного 
потенциала организации 
и ресурсоемкости 
продукции 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.13 
Анализ персонала и 
использования рабочего 
времени 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.14 
Анализ вознаграждения 
персонала 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.15 
Анализ финансового 
состояния и 
платежеспособности  

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.16 
Организация и методика 
проведения аудиторской 
проверки 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.17 
Аудиторские  
доказательства 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

2.18 
Оформление 
результатов аудита 

Решение задач 

https//:edu.vsu.ru/
course/view.php? 

id=6654 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

 

№ 
п/п 

Наименование темы (раздела)  
дисциплины 

Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практич Лаборат Самостоят Всего Контрол



 

еские орные ельная 
работа 

ь 

1 
Бухгалтерский учет: понятие, цели, 
задачи, объекты, функции, 
организация, система регулирования 

2 -  3 5 2 

2 
Бухгалтерский баланс, его 
содержание  
и строение 

2 4  3 9 2 

3 Счета бухгалтерского учета. 2 4  3 9 2 
4 Первичный учет и документирование 1 --  2 3 2 
5 Инвентаризация 1 -  1 2 2 
6 Учетные регистры 1 -  2 3 2 
7 Формы бухгалтерского учета 1 -  1 2 2 
8 Учетная политика организации 1 -  1 2 2 

9 
Бухгалтерская отчетность 
организации 

1 -  2 3 2 

10 
Практические основы бухгалтерского 
учета 

5 6  4 15 2 

11 
Понятие, предмет, метод, методика 
экономического анализа.  

3 2  2 7 2 

12 
Анализ производственного 
потенциала организации и 
ресурсоемкости продукции 

2 4  1 7 2 

13 
Анализ персонала, использования 
рабочего времени и уровня 
вознаграждения 

2 8  3 13 2 

14 Анализ финансовых результатов  2 -  2 4 2 

15 
Анализ финансового состояния, 
платежеспособности и оценка 
вероятности банкротства 

4 4  4 12 2 

16 
Организация и методика проведения 
аудиторской проверки 

2 1  2 5 2 

17 Аудиторские доказательства 1 0,5  2 3,5 2 
18 Оформление результатов аудита 1 0,5  2 3,5 2 

19. 
Информационные системы 
бухгалтерского учета, анализа и 
аудита 

- - - - - 2 

20  Контроль      36 
 Итого: 34 34  40 108 144 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины:  

1. В течение семестра проводится текущая аттестация в форме защиты отчетов по 
результатам решения задач на практических занятиях по темам дисциплины, выполнения 
контрольных работ и тестов.  

2. Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена. Оценки на экзамене могут 
быть выставлены на основе результатов текущей аттестации без прохождения промежуточной 
аттестации (автоматически) в случае посещения не менее 25% лекционных и практических 
занятий, а также выполнения всех заданий на практических занятиях, контрольных работ и 
тестов. Оценка на экзамене выставляется на основе среднего балла, определяемого по 
результатам текущей аттестации. 

3. Самостоятельная работа студентов (СРС) внеаудиторная включает подготовку к 
лекциям и практическим заданиям; изучение основной и дополнительной литературы; изучение и 
конспектирование документов, размещенных на официальных сайтах; мониторинг 
профессиональных дискуссий, представленных в научной литературе и интернет ресурсах.  

Аудиторная работа выполняется под непосредственным руководством  преподавателя и 
реализовывается  как самостоятельное выполнение заданий, решения задач, тестов, изучения 
раздаточного материала, проведение дискуссий по конкретным ситуациям. 
 

 (15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины:  

а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1 Бухгалтерский учет и анализ: Учебник / А.Е. Суглобов, Б.Н. Жарылгасова, С.А. Хмелев [и др.]; 



 

под ред. д-ра экон. наук, проф. А.Е. Суглобова. – Москва:  РИОР: ИНФРА-М, 2017. – 478 с  

2 
Вострикова Л.А. Основы бухгалтерского учета, анализа и аудита: практические задания для 
самостоятельной работы / Л.А. Вострикова, И.В. Панина. -  – Воронеж– ВГУ. - 2016. – 53 с. 

3 
Сапожникова Н.Г. Бухгалтерский учет в корпорациях. Практикум / Н.Г. Сапожникова, И.П. 
Забродин. – Издательский дом ВГУ. 2015. – 194 с. 

 

б) дополнительная литература:  

№ п/п Источник 

4 
Гальчина О.Н. Теория экономического анализа : учеб. пособие / О.Н. Гальчина, Т.А. 

Пожидаева. – Издательско-торговая корпорация «Дашков и 
оК ». 2010. – 240 с. 

5 Панина И.В.  

6 
Сапожникова Н.Г. Бухгалтерский учет : учебник / Н.Г. Сапожникова. – 7-е издание М. : КНОРУС, 
2022. - 456 с. – (Бакалавриат) 

7.  
Савицкая Г.В. Экономический анализ : учебник/ Г.В. Савицкая. – 14-е изд.. перераб. и доп. – М. : 
ИНФРА-М, 2018.– 649 с. -– (Высшее образование Бакалавриат). 

8 

Пожидаева Т.А. Практикум  по анализу финансовой отчетности : учебное пособие для 
студентов, обучающихся по специальностям «Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит», «Налоги и налогообложение» / Т.А. Пожидаева. – 3-е изд., старю – Москва : КНОРУС, 
2010. – 319 с.  

  
в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы интернет): 

№ п/п Источник 

9 
Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека Onlaine».– 
<URL:http://www.biblioclub/ru/ 

10 «Электронный университет ВГУ» https://edu.vsu.ru/ - 

11 
Справочная правовая система КонсультантПлюс (специальная интернет-версия).– URL: 
http://base.cjnsultant.ru/cons/cgi/onlaint. cgi?req=home/ 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы: нет. 

17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение):  

Дисциплина реализуется с применением элементов электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий (ЭОиДОТ) «Электронный университет» 
https://edu.vsu.ru/) 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

Учебная аудитория \ специальное 
помещение для занятий 
лекционного типа 

Помещение для хранения и 
профилактического обслуживания 
учебного оборудования 

Помещение для самостоятельной 
работы обучающихся 

Мультимедиа-проектор, экран для проектора, ПК, специализированная 
мебель (столы ученические, стулья, доска) 

 

Специализированная мебель 

 

Компьютеры с выходом в сеть Интернет с доступом в электронную 
информационно-образовательную среду, специализированная мебель 
(столы ученические, стулья, доска)  

19. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела 

дисциплины  
Компетенция 

Индикатор  
достижения  
компетенции 

Оценочные средства  

1. 

Разделы: 
1.1 - 1.10 
2.1 - 2.10 
Основы 
бухгалтерского 
учета 

ОПК-4 Способен 
применять 
современные 
технологии и методы 
оперативного 
управления 
персоналом, вести 

ОПК-4.2. 
Оформляет 
информацию в 
соответствии со 
стандартами, 
нормами и 
правилами 

Защита результатов 
выполнения практических 
заданий на занятиях, 
контрольные работы в 
форме заданий по 
бухгалтерскому учету, 
анализу и аудиту. Тесты.  

https://edu.vsu.ru/
https://edu.vsu.ru/


 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела 

дисциплины  
Компетенция 

Индикатор  
достижения  
компетенции 

Оценочные средства  

1.11 - 1.15 
2.11 - 2.15 
Основы анализа 

1.16. - 1.18 
2.16 - 2.18 
Основы аудита 

документационное 
сопровождение и учет 

 

Промежуточная аттестация 
Форма контроля – экзамен (8 семестр) 

КИМ 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания. 

20.1. Текущий контроль успеваемости 

Текущий контроль успеваемости проводится в соответствии с положением о текущей 
аттестации обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного 
университета.  

Контроль успеваемости по дисциплине «Основы бухгалтерского учета, анализа и аудита» 
осуществляется с помощью следующих оценочных средств: 

20.1.1. Контрольная работа 

Пример  

Задание 1 
На основании приведенных данных таблицы 1 провести группировку объектов 

бухгалтерского учета по приведенной форме (таблица 2).  
Таблица 1 

Активы, капитал и обязательства организации на 1 января 20___ г. 

№ 
п/п 

Виды хозяйственных средств 
Сумма, 

руб. 

1 2 3 

1 Готовая продукция на складе 1355664 

2 Резервный капитал 404940 

3 Денежные средства на расчетном счете 2913088 

4 Здание цеха 2000380 

5 Добавочный капитал 2080280 

6 Сооружения 2838550 

7 Задолженность акционерам по выплате дивидендов 2143800 

8 Автобус 750330 

9 Задолженность поставщикам за поступившие материалы 389854 

10 Задолженность работнику за командировочные расходы 2382 

11 Хозяйственный инвентарь 174680 

12 Уставный капитал 1633870 

13 Помещение склада 1255840 

14 Оборудование технологическое 1347504 

15  Тара 52404 

16 Расходы на освоение новых видов продукции 857520 

17 Топливо 141332 

18 Задолженность по страховым взносам от сумм оплаты труда 174680 

19 Нераспределенная прибыль 5938240 

20 Денежные средства в кассе 9925 

21 Доходы будущих периодов 1195764 

22 Патент на изобретение 314821 

23 Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал  183370 

24 Краткосрочные финансовые вложения  1500000 



 

Таблица 2 
Группировка объектов бухгалтерского учета (активы, капитал, обязательства) 

Активы 
Сумма, 

руб. 
Капитал и обязательства 

организации 
Сумма, 

руб. 

1 2 3 4 

Внеоборотные активы  Капитал резервы  

    

    

    

    

    

  Долгосрочные обязательства  

    

Оборотные активы    

  Краткосрочные обязательства  

    

    

    

    

    

    

    

    

Итого  Итого  

Задание 2 
По данным таблицы 3. 
1. Установить обеспеченность организации численностью персонала по всем категориям за 
предыдущий и отчетный годы в абсолютном выражении и в процентах. 
2. Назвать возможные причины отклонения фактической численности от плановой потребности. 
3. Дать рекомендации по стабилизации численности производственного персонала. 

Таблица 3 
Анализ соответствия фактической численности штатному расписанию 

Категории персонала 

Потребно
сть 

численно
сти 

персонал
а 

Фактическое 
наличие 

численности 
персонала, чел. 

Недостаток (-), излишек (+) 
численности персонала 

предыдущий год отчетный год 

предыду
щий год 

отчетный 
год 

чел. % чел. % 

Производственный 
персонал, чел. всего 

480 478 451     

в том числе:        

руководители 15 14 15     

рабочие 395 391 371     

- из них основные 355 353 340     

25 Долгосрочные кредиты банка  7302600 

26 Сумма начисленных налогов на доходы физических лиц  319080 

27 Расходы будущих периодов 898000 

28 Прочие краткосрочные обязательства 398000 

29 Материалы на складе  152612 

30 Задолженность покупателей   891662 

31 Задолженность банку по краткосрочному кредиту  1405380 

32 Здание администрации организации 5546090 

33 Задолженность по заработной плате персоналу 2743550 

34 Незавершенное производство  754080 

35 Компьютеры 523820 

36 Вспомогательные материалы 41288 

37 Нематериальные активы 873400 



 

рабочие 

специалисты 36 35 31     

прочие служащие 34 38 34     

Задание 3 

По данным таблицы 4. 
1. Составить модель зависимости объема продукции от факторов: численность работающих, 
удельный вес рабочих в общей численности работающих, среднегодовая выработка одного 
рабочего. 
2. Используя прием цепные подстановки рассчитать влияние факторов на изменение 
результативного показателя.  
3. Составить аналитическое заключение по результатам проведенных расчетов. 
4. Рассчитать относительное отклонение по численности рабочих и прокомментировать 
полученный результат. 

Таблица 4 
Исходные данные для факторного анализа объема продукции 

 

Показатели 

Условное  
обозначение 

Формула  
расчета 

Предыдущ
ий год 

Отчетный 
год 

Изменение, 
+;- 

Темпы 
роста, % 

Производство продукции, работ, 
услуг, тыс. руб. 

 18125 19200   

Среднесписочная численность 
персонала, чел.  398 396   

- в том числе  рабочих  356 360   

Удельный вес рабочих в общей 
численности работающих, % 

     

Среднегодовая выработка одного 
рабочего, тыс. руб.      

Задание 4  

Письменный ответ на приведенные вопросы 

1. Какие предпосылки возникновения аудита вы можете назвать? 
2. Какие этапы в истории развития аудита вы можете выделить?  
3. Кто ответственен за устранение обнаруженных аудитором существенных искажений 

бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица? 
4. Какие нормативные правовые акты регламентируют содержание и оформление 

аудиторского заключения? 
5. Назовите основные принципы профессиональной этики аудиторов, утвержденные 

Кодексом профессиональной этики аудиторов. 
6. В чем заключается этическое требование независимости аудиторов? 
7. Какие сведения составляют аудиторскую тайну? 

 
При проведении текущей аттестации в форме контрольной работы и в форме 

тестирования могут выставляться оценки: 
«отлично» – если правильно решены все задания; 
«хорошо» – задания решены правильно, но имеются отдельные несущественные ошибки, 

не влияющих на правильность выводов 
«удовлетворительно» – если задания выполнены в пределах 50-60%; 
«неудовлетворительно» если правильно решено менее 50%. 
Правильное решение задачи предполагает, что приведены формулы, по которым 

проводятся расчеты, расчеты выполнены верно; корректно сделаны выводы по результатам 
расчетов, правильно отражены факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, 
составлен бухгалтерский баланс за отчетный период и др. задания.  

 

20.1.2 Тесты 



 

Основы бухгалтерского учета 

1. Бухгалтерский учет – это  

а) формирование документированной систематизированной информации об объектах и 
составления на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
б) сфера управленческой деятельности, предназначенная для контроля и регулирования 
экономических показателей и составления отчетности; 
в) текущая регистрация движения товарно-материальных ценностей, денежных средств 
предприятия и расчетных операций. 
2. К собственным источникам финансирования активов организации относятся: 

а) расчеты с персоналом по оплате труда; 
б) поставщики; 
в) уставный капитал. 
3. К заемным источникам формирования активов организации относятся: 

а) акции трудового коллектива, резервный капитал, кредиты; 
б) кредиты, краткосрочные и долгосрочные займы, прочая кредиторская задолженность; 
в) резервный капитал, дебиторская задолженность, добавочный капитал. 
4. Принцип двойной записи заключается в необходимости отражения: 

а) фактов хозяйственной жизни за два периода времени; 
б) фактов хозяйственной жизни одновременно на двух бухгалтерских счетах; 
в) фактов хозяйственной жизни одновременно в документе и на бухгалтерском счете. 
5. В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» объектами 
бухгалтерского учета являются: 

а) доходы, расходы и финансовые результаты деятельности организации; 
б) активы, капитал, обязательства и факты хозяйственной жизни; 
в) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования 
деятельности, доходы и расходы. 
6. К элементу метода бухгалтерского учета не относятся: 

а) калькуляция; 
б) двойная запись; 
в) форма бухгалтерского учета. 
7. Для первичного контроля, наблюдения и фиксации факта хозяйственной жизни в 
бухгалтерском учете используется метод: 
а) инвентаризация; 
б) документирование; 
в) оценки. 

 

Основы экономического анализа 
 

1. Анализ представляет собой; 
а) общенаучный метод познания; 
б) специальную отрасль экономических знаний (науку); 
в) вид практической деятельности; 
г) все утверждения (а, б, в) верны; 
д) правильный ответ отсутствует 

2. Анализ отдельных звеньев экономики (организаций) называется: 
а) макроэкономическим анализом: 
б) микроэкономическим анализом; 
в) общеэкономическим анализом. 

3. Предметом экономического анализа является: 
а) экономические явления и процессы; 
б) результат хозяйственной деятельности организации; 
в) причинно0следственные связи экономических явлений и процессов. 

4. Движущие силы, оказывающие влияние на какие-либо процессы, на результаты хозяйственной 
деятельности, принято называть; 

а) факторами; 
б) показателями. 

5. Показателем эффективности использования основных средств является: 
а) трудоемкость; 



 

б) фондоемкость; 
в) структура основных средств. 

6. Количественную характеристику какого-либо свойства или признака изучаемого хозяйственного 
процесса принято называть: 

а) фактором; 
б) показателем; 
в) результатом. 

7. Показатели оценки результатов и эффективности деятельности организации называются: 
а) нормативными; 
б) плановыми; 
в) аналитическими; 
г) отчетными. 

 

 Основы аудита 
 

1. Обязательный аудит впервые законодательно был введен: 
а. в Германии; 
б) во Франции; 
в) в Великобритании. 

2. В качестве одной из основных причин возникновения аудита можно считать: 
а) необходимость убеждения государственных органов в том, что организация будет работать 

стабильно 
б) необходимость подтверждения квалификации наемных бухгалтеров  
в). необходимость специальных знаний для проверки финансовых расчетов, предоставляемых 

менеджерам. 
3. Аудитор должен сохранять аудиторскую тайну: 

а) без ограничения во времени; 
б) в течение 5 лет; 
в) только если разглашение информации наносит вред аудируемому лицу. 

4. Проявление профессионального скептицизма означает что: 
а) аудитор критически оценивает полученные аудиторские доказательства; 
б) аудитор полагает, что руководство экономического субъекта имеет склонность к 

недобросовестным действиям; 
в) заявления руководства, представленные в письменной форме, принимаются как 

достаточная информация для составления аудиторского заключения. 
5. Обязательной аудиторской проверки подлежит экономический субъект: 

а) объем выручки которого за год, предшествующий отчетному, составил 200 млн .руб.; 
б) сумма активов баланса которого на конец года, предшествовавшего отчетному, составила 

200 млн. руб.; 
в) объем выручки которого за год, предшествующий отчетному, составил 300 млн. руб. 

6. Внешний аудит должен обеспечить: 
а) определенную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит 

существенных искажений; 
б) абсолютную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит 

существенных искажений; 
в) разумную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит 

существенных искажений. 
7. Уполномоченным государственным органом государственного регулирования аудиторской  

деятельности в Российской Федерации является: 
а) Минфин России; 
б) Совет по аудиторской деятельности при Минфине России; 
в) Комиссия по аудиторской деятельности при Президенте Российской Федерации 

 
При проведении текущей аттестации в форме тестов могут выставляться оценки: 
«зачтено», если правильно или с несущественными ошибками решено не менее 55 

процентов заданий; «не зачтено», если правильно решено менее 55 % заданий. 

20.2. Промежуточная аттестация 



 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с положением о промежуточной 
аттестации обучающихся по программе высшего образования. 

Промежуточная аттестация по дисциплине с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий (далее ЭО и ДОТ) проводится в рамках 
электронного курса, размещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет 
ВГУ» LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/)). 

Обучающиеся, проходящие промежуточную аттестацию с применением ДОТ, должны 
располагать техническими средствами и программным обеспечением, позволяющим обеспечить 
процедуры аттестации, Обучающий самостоятельно обеспечивает выполнение необходимых 
технических требований для проведения промежуточной аттестации с применением  
дистанционных образовательных технологий. 

Идентификация личности обучающегося при прохождении промежуточной аттестации 
обеспечивается посредством использования каждым обучающимся индивидуального логина 
ипароля при входе в личный кабинет, размещенный в ЭИОС образовательной организации. 

Промежуточная аттестация обучающегося осуществляется в форме экзамена. 
 

20.2.1. Перечень вопросов к экзамену 
 

1. Основы бухгалтерского учета 
 
1. Предмет бухгалтерского учета. 
2. Объекты бухгалтерского учета. 
3. Функции бухгалтерского учета. 
4. Измерители объектов бухгалтерского учета. 
5. Методические приемы бухгалтерского учета. 
6. Нормативное регулирование бухгалтерского учета. 
7. Определение бухгалтерского баланса, его содержание. 
8. Основной принцип строения бухгалтерского баланса. 
9. Виды бухгалтерских балансов. 
10. Наименование и содержание разделов актива и пассива баланса. 
11. Типы балансовых изменений. 
12. Определение, значение и структура бухгалтерского счета. 
13. Содержание активного счета.  
14. Содержание пассивные счета.  
15. Сущность и значение двойной записи. 
16. Счета синтетического и аналитического учета. 
17. Деление бухгалтерских счетов по экономическому содержанию. 
18. Взаимосвязь между счетами и бухгалтерским балансом. 
19. Оборотные ведомости. 
20. План счетов бухгалтерского учета. 
21. Особенности ведения забалансовых счетов. 
22. Понятие и обязательные реквизиты учетного документа.  
23. Классификация бухгалтерских документов. 
24. Понятие и организация документооборота. 
25. Инвентаризация: виды, порядок и сроки ее проведения. 
26. Формы бухгалтерского учета. 
27. Учетная политика организации: понятие, порядок формирования изменения.  
28. Методы оценки в учетной политике активов и обязательств. 
29. Полномочия и ответственность главного бухгалтера. 
30 Ответственность руководителя организации за построение бухгалтерского учета. 

 

2. Основы экономического анализа 
 
1. Научные основы экономического анализа 
2. Этапы развития экономического анализа 
3. Условия и критерии выделения экономического анализа в самостоятельную науку. 
4. Анализ как вид практической деятельности  
5 Содержание и задачи экономического анализа  
6. Предмет и объекты экономического анализа  
7. Пользователи экономической информации 
8. Роль экономического анализа в управлении организацией 
9. Информационное обеспечение анализа 

https://edu.vsu.ru/)


 

10. Организация экономического анализа 
11. Метод и методика экономического анализа 
12. Система экономических показателей 
13. Методы детерминированного факторного анализа. 
14. Виды моделей детерминированного факторного анализа. 
15. Виды экономического анализа. 
16. Особенности проведения текущего, оперативного и перспективного анализа. 
17. Особенности внешнего и внутреннего анализа. 
18. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности. 
19. Анализ производства и продажи продукции 
20. Анализ персонала организации и оценка эффективности трудовых ресурсов 
21. Анализ использования рабочего времени 
22. Анализ производительности труда 
22. Анализ заработной платы (вознаграждения) персонала 
23. Анализ материальных ресурсов 
24. Анализ основных средств 
25.Анализ финансового состояния организации 

 
3. Основы аудита:  

 
1. Понятие и цель аудита 

2. Профессиональная этика аудитора 

3. Права и обязанности аудиторов, аудируемых лиц в соответствии с ФЗ «Об аудиторской 

деятельности» 

4. Понятие аудиторских доказательств. 

5. Аудиторские процедуры. 

6. Источники получения аудиторских доказательств. 

7. Аудиторский риск. 

8. Согласование условий проведения аудита 

9. Существенность в аудите 

10. Этапы и документальное оформление планирования аудита 

11. Содержание и оформление аудиторского заключения 

12. Действия аудитора при выявлении искажений аудируемой отчетности. 

 

20.2.2. Перечень практических заданий 

Задание 1 

На основе данных для выполнения задания: 

- открыть счета бухгалтерского учета; 

- отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции за месяц способом двойной 

записи; 

- подсчитать обороты за месяц и конечные остатки; 

- по данным остатков на счетах составить бухгалтерский баланс АО «Кедр» на 1.02.___г. 

Данные для выполнения задания. 

 

Бухгалтерский баланс АО «Кедр» на 1 января 20___г. 

Актив На 1.01 На 1.02 Пассив На 1.01 На 1.02 
1. Внеоборотные активы   III. Капитал и резервы   

Основные средства 930000  Уставный капитал 870000  
Итого по разделу 1   Итого по разделу III   
II. Оборотные активы 

  
V. Краткосрочные 
обязательства 

 
 

Материалы 32000  Расчеты по оплате труда 10200  

Касса 
1000  

Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками 

140000 
 

Расчетные счета 149000     
Итого по разделу II   Итого по разделу V   



 

 

Хозяйственные операции АО «Кедр» в январе 20___г. 

№ 
п/п Содержание фактов хозяйственной жизни 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Д-т К-т 

1 Отпущены со склада в производство материалы 22000   

2 Начислена заработная плата рабочим основного 

производства 

36000   

3 Поступили с расчетного счета в кассу денежные средства 

для выплаты заработной платы 

102000   

4 Выдана заработная плата работникам организации 102000   

5 Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 130000   

6 Поступили от поставщиков материалы 46000   

7 Перечислено с расчетного счета в погашение 

задолженности поставщикам за материалы 

174000   

8 Выпущена из производства готовая продукция 50000   

 
Задание 2 

1. Рассчитать производительность труда одного рабочего и техническую вооруженность.  

2. Составить трехфакторную смешанную модель зависимости объема продукции от факторов 

использования труда, активной части основных средств и технической вооруженности.  

3. Определить влияние на объем продукции факторов использования труда и активной части 

основных средств, используя метод детерминированного факторного анализа. 

4. Составить письменное заключение по результатам факторного анализа. 

5. Рассчитать коэффициент экстенсивности использования активной части основных средств и 

дать комментарии полученному результату. 

Таблица 2. 

Динамика состояния и эффективности использования основных средств 

Показатели 

Условное 
обозначение 

формула 
расчета 

Предыдущ
ий год 

Отчетны
й год 

Изменени
е 

(+,-)% 

Темпы 
роста, 

Объем продукции, тыс. руб.  390500 412202   

Среднегодовая стоимость 
активной части основных 
средств,  
тыс. руб. 

 37270 39400   

Среднесписочная численность 
рабочих, чел.   

 391 410   

Производительность труда 
одного рабочего, тыс. руб. 

     

Техническая вооруженность 
труда, тыс. руб. 

     

 

Задание 3 

Составить краткий письменный ответ по темам. 

1. История возникновения аудита. 

2.  Понятие и цель аудита.  

3. Ограничения надежности результатов аудита.  

4. Разделение ответственности в аудите.  

5. Аудиторское заключение.  

Баланс   Баланс   



 

6. Сопутствующие аудиту услуги и прочие услуги, связанные с аудиторской деятельностью.  

7. Субъекты оказания аудиторских услуг.  

8. Нормативное регулирование аудиторской деятельности в Российской Федерации.  

9. Государственное регулирование и профессиональное саморегулирование аудиторской 

деятельности в Российской Федерации.  

10. Профессиональная аудиторская этика. 

 
Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают два 

теоретических вопроса, позволяющих оценить уровень полученных знаний и два 
практических задание, позволяющих оценить степень сформированности умений и 
навыков. 
 
 
Пример КИМа 

\ 
УТВЕРЖДАЮ 

Зав. кафедрой 
экономического анализа и аудита 

_________________________ Л.С. Коробейникова 
___ _____20___г. 

Направление подготовки /специальность 38.03.03 «Управление персоналом» 
Дисциплина Б1.В.ДВ.04.01. «Основы бухгалтерского учета, анализа и аудита» 
Форма обучения: очная 
Вид контроля: экзамен 
Вид аттестации: промежуточная 

 
Контрольно-измерительный материал № 1 

 
1. Основной принцип строения бухгалтерского баланса 

2. Информационное обеспечение анализа 

3. Задача  

 

 
Преподаватель ______________ Л.А. Вострикова___ 

 
 

Описание критериев и шкалы оценивания компетенций (результатов 
обучения) при промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация, в том числе с применением дистанционных 
образовательных технологий, проводится в устной форме. 

Для оценивания результатов обучения на промежуточной аттестации используется 
шкала «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения 
на экзамене (в том числе с применением дистанционных образовательных технологий):  

Критерии оценивания компетенций 

Уровень 
сформирован

ности 
компетенций 

Шкала оценок 

Полные аргументированные ответы на все основные и 
дополнительные экзаменационные вопросы и задания. Ответы 
должны отличаться логической последовательностью, четкостью, 
знанием проблем, умением формулировать выводы. 

Повышенный 
уровень 

Отлично 

Полные аргументированные ответы на все основные и 
дополнительные экзаменационные вопросы и задания. Основное 
содержание вопроса должно быть раскрыто. Решение задания 
должно быть выполнено. Возможны отдельные неточности или 
упущения. 

Базовый 
уровень 

Хорошо 

Ответы не достаточно полные и слабо аргументированы. Пороговый Удовлетвори-



 

Практические задания выполнены с ошибками, отсутствуют 
аргументированные выводы. 

уровень тельно 

Непонимание экзаменационных вопросов, ответы 
свидетельствуют об отсутствии элементарных теоретических 
знаний и их реализации в практических заданиях. 

– Неудовлетвори-
тельно 

 
При посещении всех занятий (за исключением пропусков по уважительным 

причинам) и прохождении текущих аттестаций с оценками не ниже «удовлетворительно» 
оценка за экзамен может быть выставлена по результатам текущей успеваемости 
обучающегося на заключительном занятии. При несогласии обучающегося с оценкой он 
вправе сдавать экзамен на общих основаниях.  

Пересдача при неудовлетворительной оценке на экзамене допускается не более 
двух раз.  

 

 



 

Приложение 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

38.03.03 Управление персоналом 

ОПК-4 Способен применять современные технологии и методы оперативного управления 
персоналом, вести документационное сопровождение и учет 

ОПК-4.2. Оформляет информацию в соответствии со стандартами, 
нормами и правилами 

Компетенция формируется  следующими дисциплинами: 

Б1.0.29 «Основы бухгалтерского учета, анализа и аудита» 

 
1. ЗАКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ 

 
1.1 Выберите правильный вариант ответа. 
Предметом бухгалтерского учета является: 
а) хозяйственная деятельность организации; 
б) отражение фактов хозяйственной жизни: 
в) активы и обязательства; 
г) счета бухгалтерского учета 
Правильный ответ «а». 

1.2. Выберите правильный вариант ответа. 
Предметом экономического анализа являются:  
а) причинно-следственные связи экономических явлений и процессов; 
б) экономические явления и процессы; 
в) результаты хозяйственной деятельности организации; 
г) финансовые результат организации. 
Правильный ответ «а». 

1.3. Выберите правильный вариант ответа: 
Резервы представляют собой: 
а) неиспользованные возможности роста производства; 
б) абсолютное отклонение фактического значения производственных ресурсов от 
планового значения; 
в) произведение численности персонала на индекс роста продукции. 
г) Снижение стоимости произведенной продукции.  
Правильный ответ «а». 

1.4. Выберите правильный вариант ответа: 
Случаи обязательного аудита установлены: 
а) Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» и другими федеральными 

законами; 
б) решениями саморегулируемой организации аудиторов; 
в) положениями Банка России; 
г) приказами Минфина России. 
Правильный ответ «а». 

1.5. Выберите правильный вариант ответа: 
Синоним термина «аудиторская деятельность» в Федеральном законе «Об 
аудиторской деятельности» – это: 
а) «аудиторские услуги»; 
б) «сопутствующие услуги»; 



 

в) «аудит»; 
г) «задания, обеспечивающие уверенность»; 
д) правильного ответа нет. 
Правильный ответ «а». 

 
2. ОТКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ  

(короткие)  
2.1. Прирост продукции по сравнению с планом составил 2200 тыс. руб. В том числе за 

счет увеличения численности –  200 тыс. руб., а за счет роста производительности труда 
– 2000 тыс. руб. Определите, какой из факторов оказал наибольшее влияние: 
интенсивный или экстенсивный? 
__________________________. 
Ответ: интенсивный. 
 
2.2. Начисление заработной платы основным рабочим отражается по кредиту 
счета____________________________________________(номер и название счета). 
Ответ: 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 
 
2.3. Кассовая книга ведется _____________. 
Ответ: кассиром. 
 

ОТКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ 

(расчетные, проектно-ориентированные, ситуационные, мини-кейсы) 

 

3.1. Зависимость объема продукции от показателей использования рабочего времени 

отражается следующей формулой днDДrN  .  

Назовите взаимодействующие факторы. Приведите формулы расчета влияния факторов 
на изменение результативного показателя методом абсолютных разниц. 
Пример решения.  

Взаимодействующие факторы: численность рабочих, среднее количество дней, 
отработанных одним рабочим, среднедневная выработка. 
Формулы расчета влияния факторов: 

дн

r DДrN 00   

дн

Д DДrN 01   

.11

дн

D
DДrN дн   

3.2. Численность работников уволенных по причинам текучести - 12 чел. Численность 
работников на начало года 367 чел.; на конец года – 378 чел. Рассчитайте коэффициент 
текучести. 
Пример решения. Коэффициент текучести рассчитывается по формуле: 

R

R
K

текучестипричинампоуволенныхтек  . Для расчета коэффициента текучести необходимо 

рассчитать среднесписочную численность персонала )(R  по формуле средней 

арифметической: .372)
2

378367

2
( . чел

RR коннач 





 Провести расчет коэффициента 

текучести по приведенной формуле: .32,0
372

12
   
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